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فضای مجازی

نادیا دیگر نمی‌خندد
نادیا، چهره آشنای چند روز اخیر فضای مجازی است. دختر خوش‌خنده لبنانی که 
فیلمی از خنده‌ها و همراهی کودکانه‌اش با آرایشگری که قصد کوتاه کردن موهایش را 
دارد، در شبکه های اجتماعی دست به دست می‌شود. این دختر زیبا و خوش‌خنده 
حالا دیگر زنده نیست. بعد از بمباران وحشیانه بیروت توسط رژیم صهیونیستی، 
پیکرش از زیر آوار بیرون آمده است. بازنشر این ویدیو بار دیگر محل بحث و گفت‌وگوی 
کاربران فضای مجازی درباره سبعیت رژیم صهیونیستی شده است. »لعنت خدا بر 
اسرائیل کودک کش و جنایتکار«، »نادیا و خنده‌هایش برای همیشه رفتند، تاریخ 
جنایت رژیم صهیونیستی در حق کودکان غزه و لبنان را فراموش نمی‌کند!«، »نادیا 
دیگر نمی‌خندد« و... بخشی از کپشن کاربران فضای مجازی به این ویدیو بوده است.

همت جوانانه استاد علی رفیعی
از تصاویر بازنشر شده در صفحات شخصی هنرمندان و منتقدان سینما و تئاتر ویدیویی 
از کارگاه نمایش علی رفیعی، کارگردان شناخته شده تئاتر است. »کارگاه نمایش با علی 
رفیعی« در اولین مقصد خود‌ به شهر کاشان رفت و از ۲۰ شهریور به‌مدت ۱۰ روز در این 
شهر به آموزش عملی هنرجویان پرداخت. نگاه »مانا« این کارگاه‌‌ها را به صورت رایگان 
به‌ میزبانی مؤسسه‌ باران و شرکت نساجی کاشان برگزار کرد. »کارگاه نمایش با علی 
رفیعی« در شهرهای مختلف ایران برگزار خواهد شد و هنرجویان مستعد هر شهر پس 
از برگزاری دوره‌‌ در شهر خود، برای کارگاه آموزشی تهران انتخاب می‌شوند. وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی نیز در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس به برگزاری این 
کارگاه‌ها توسط علی رفیعی واکنش نشان داده و نوشته است: »بزرگانی چون استاد 
دکتر علی رفیعی می‌کوشند سرزمین پرگهر را سرای هنر کنند. اولین کارگاه استانی 
ایشان برای هنرمندان نمایشی کاشان در دهه آخر شهریور برگزار شد و این سلسله 
همچنان ادامه دارد. به همت جوانانه استاد دست مریزاد می‌گویم. جای‌جای ایران 

منتظر اساتیدی چون ایشان است.«

بطلان دروغ‌های رسانه‌ای
رئیس شورای راهبری مجمع رصتا و عضو مجمع تحلیلگران ساترا در صفحات شخصی 
خود، استقبال مردم از سومین نمایشگاه ملی صوت و تصویر فراگیر ایران )رصتا( را 
با وجود فضاسازی‌ها و دروغ‌پردازی‌ها نشانه موفقیت این دوره برشمردند. سامان 
مرادحسینی، رئیس شورای راهبری مجمع رصتا در حساب شخصی خود در یادداشتی 
با عنوان »پایان مردمی‌ترین نمایشگاه رصتا« نوشت: »تفاوت چشمگیر این دوره از 
نمایشگاه رصتا، استقبال شرکت‌کننده‌ها از برنامه‌های نمایشگاه خصوصاً مجمع 
رصتا بود. خدا رو شکر با حضور مجمع رصتا، کانون‌ها و انجمن‌های مهم این زیست 
بوم، تهیه‌کنندگان سینما و تلویزیون، ضمن عقد قراردادها و تفاهمنامه‌ها، توانستیم 
رضایت حداکثری شرکت‌کنندگان در نمایشگاه سوم را داشته باشیم و حیف که از این 
استقبال خیلی آگاه نبودیم، تا اقدامات بیشتری را برنامه‌ریزی کنیم. مجمع رصتا به 
عنوان مهم‌ترین نهاد مشورتی آمادگی کامل برای برگزاری دوره چهارم این نمایشگاه 

را از همین امروز دارد.«

ظلم سازندگان یک فیلم به جنگل‌های کهن هیرکانی
انتشار تصاویری از آتش‌بازی و ظلم به کهن‌جنگل‌های هیرکانی در فضای مجازی 
  شده است. آن طور که در خبرها آمده این آتش‌سوزی مربوط به فیلمبرداری  خبرساز
یکی از آثار سینمایی در حال تولید است و اعمال نشدن ضوابط و مقررات مربوطه 
باعث آتش گرفتن چندین درخت شده است. عاوه بر ابهام و سؤال کاربران درباره 
صدور مجوز برای چنین آثاری و بی‌مبالاتی مسئولان مربوطه که واکنش شینا انصاری 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست را هم به همراه داشت، گمانه‌زنی‌ها درباره این 
اثر سینمایی هم داغ است و برخی کاربران این فیلم را به سازمان هنری رسانه‌ای اوج 
منتسب کرده‌اند. مهرداد معظمی مدیر روابط عمومی این سازمان در شبکه اجتماعی 
ایکس، این خبر را تکذیب کرده و نوشته: »سازمان اوج هیچ پروژه در حال تولیدی در 

شمال کشور ندارد و این فیلم هیچ ربطی به اوج ندارد!«

تمرین موسیقی بدون پیانو
کارن همایونفر، آهنگساز با حضور در یک برنامه اینترنتی درباره نحوه عجیب ساخت 
موسیقی‌ صحبت کرده که این فیلم در فضای مجازی منتشر شده و بسیار مورد توجه 
کاربران قرار گرفته است. این آهنگساز با اشاره به اینکه در دوران کودکی برای تمرین، 
پیانو در خانه نداشته و کلاویه‌های پیانو را روی کاغذ ترسیم کرده است، می‌گوید: »این 
تجربه به من این توانایی را داده که یک کاغذ و مداد و سکوت کفایت می‌کند برای اینکه 
موسیقی بنویسم. معمولاً موسیقی‌هایی که می‌نویسم در حال جارو کردن و شستن 

ظرف‌ها شکل می‌گیرد.«

یک مرد ناشناخته
آنتوان چخوف 
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نقل قول

احتمال ساخت فصل جدید »طوبی« کم نیست
مجموعه تلویزیونی» طوبی« برداشت آزادی از کتاب »اربعین طوبی« است، آن‌طور که سید حسین امیرجهانی، 
فیلمنامه‌نویس این مجموعه تلویزیونی پیش‌تر گفته، فقط ۱۰ درصد داستان، اقتباس کاملی از کتاب »اربعین طوبی« 
محسوب می‌شود و سایر حواشی و داستان از خلاقیت فیلمنامه‌نویس نشأت گرفته است. کتاب »اربعین طوبی« کتاب 
بی‌نظیری است. من متأسفم که دیر متوجه این رمان شدم و نتوانستم قبل از سریال»طوبی«، کتاب آن را مطالعه کنم. 
با این‌حال خوشحالم که پخش این سریال باعث شد استقبال به کتاب بیشتر از قبل بشود و تیراژ آن بالا برود. اما 
درباره داستان این سریال باید بگویم که »طوبی« حکایت خانواده‌ای در تهران است که طی یک حادثه وارد مسیر 
سیاسی می‌شوند، ماجراهای این سریال مربوط به مبارزان انقلابی است. تولید فصل جدید این سریال محتمل 

است و آن را منوط به توفیق سازندگان و ‌همچنین رفع خستگی‌ها می‌دانم.

بخشی از گفته‌های امین زندگانی، بازیگر سریال طوبی در ایسنا

خانه به دوشنگاره

فرهنگ دفاع مقدس تعاریف مختلفی دارد؛ فرهنگ دفاع 
مقدس، مجموعه‌ای از رفتارهای جمعی افراد یک جامعه 
با محوریت ایثار و مقاومت در برابر تجاوز بیگانه به آب 
و خاک و باورهای اصیل ملی و دینی است که ریشه در 
هویت ملی و دینی یک ملت دارد. ملت ما در زمان جنگ 
تحمیلی حکومت بعثی عراق به نظام نوپای جمهوری 
اسامی، در مقابل هجوم ناجوانمردانه و ناخواسته‌ای 
قرار گرفتند که چاره‌ای جز مقاومت و ایستادگی در برابر 
این تهاجم وحشیانه نداشتند و سرانجام، همین ایثار و 
مقاومت ملت ایران نیز باعث شد ذره‌ای از خاک مقدس 
کشورمان در اشغال دشمن باقی نماند و ایران اسامی 
در این برهه سربلند باشد. همین مسأله سبب شد که 
سراغ تألیف رمان »بالاتر از بازی‌دراز« بروم؛ کتابی که به 
همت نشر برُنا منتشر شده و در آن کوشیده‌ام به معرفی 
فرهنگ دفاع مقدس به مخاطبان نوجوان بپردازم. 
درباره اینکه چرا به چنین موضوعی پرداخته‌ام باید بگویم 
نوجوانی مقطع سنی حساس و پیچیده‌ای است، چرا که 
در چنین سن و سالی نوجوان همواره در جست‌وجوی 
ریشه‌های هویتی خود است. برای یک نوجوان، هم 
بخشی از هویت و هم پیشینه خانوادگی‌اش با مقوله‌ای 
به نام جنگ هشت‌ساله عراق علیه ایران اسامی گره 
خورده است. نوجوان امروزی دوست دارد بداند اعضای 
خانواده‌اش در دوران سرنوشت‌ساز دفاع مقدس چه 
نقشی در ایثار و مقاومت مردم سرزمینش داشته است. هر 
یک از رزمندگان، شهیدان، جانبازان، آزادگان و کلاً ایثارگران 
دوران دفاع مقدس قبل از اینکه قهرمانان ملی باشند، 
قهرمان یک خانواده و تک‌تک اعضای آن خانواده هستند؛ 
بنابراین، پرداختن به چنین موضوعی به نظر من جذاب 
و هیجان‌انگیز است، اینکه نوجوان به راه‌های شناخت 
بیشتر قهرمان ملی و خانواده‌اش برسد. طبیعی است 
که در این مسیر با آرمان‌های دفاع مقدس پیوند ایجاد 
می‌‎کند و جنس این پیوند هم طبیعتاً از نوع هویتی است 
و ریشه در فرهنگ و باورهای ملی و دینی نوجوان امروزی 
دارد. در این بین خوشبختانه حکایت‌ها و روایت‌هایی که 
از رزمندگان دهه ۶۰ در میان مردم ما و اغلب خانواده‌ها 
وجود و جریان دارد، ملموس و باورپذیر است. من هم 
سعی کردم در کتاب »بالاتر از بازی‌‎دراز« تصویری از رزمندگان 
دهه ۶۰ ارائه دهم که برای مخاطب نوجوان امروزی 
باورپذیر باشد. شخصیت مادر راوی در این داستان، از 

برادر شهید خود بدون هیچ اغراقی یاد می‌کند. راوی 
که نوجوانی امروزی است هیچ‌گاه دایی‌کمال را ندیده اما 
به حرف‌های مادرش درباره او ایمان دارد؛ چون می‌داند 
که اغراق یا مبالغه نمی‌کند. به نظرم این تصویر کارآمدتر 
است؛ چون مخاطب کم سن و سال امروز دوست دارد 
این اطلاعات را از زبان افرادی بشنود که قهرمانان زندگی 
خودش هستند. هرچند که در برخی روایت‌ها از دوران 
دفاع مقدس که در قالب‌های مختلف نظیر فیلم و کتاب 
ارائه شده‌‌اند، نوعی اغراق و مبالغه ناخواسته صورت گرفته 
که همین مسأله می‌تواند پاشنه آشیل این بخش ادبیات 
هم باشد. آن هم در شرایطی که نوجوانان امروزی دوست 
ندارند مخاطب روایت‌هایی باشند که با منطق در تضاد 
باشد. من در کتاب خود کوشیده‌ام از هرگونه اغراق و 
مبالغه درباره دفاع مقدس و رزمندگان آن دوران دوری کنم. 
شخصیت دایی‌کمال با آنکه در دهه ۶۰ شهید شده است، 
اما وقتی روایت‌‎هایی درباره او بازگو می‌شود گویی همین 
امروز آن رفتار و گفتار را داشته است. امیدوارم این روایت، 
سهمی هر چند کوچک در تصحیح برخی روایت‌های 
مبالغه‌آمیز از آن دوران در ذهن نوجوانان امروزی داشته 
باشد. در این کتاب سراغ نقش تکنولوژی‌های امروزی 
در برقراری ارتباط بین‌نسلی میان نوجوانان و رزمندگان 
دوران دفاع مقدس هم رفته‌ام؛ ابزار کار و نحوه مواجهه 
شخصیت‌های داستان با موضوع دفاع مقدس در کتاب 
»بالاتر از بازی‌دراز« یکی از محصولات تکنولوژی، کامپیوتر 
است که فعالیت وبلاگ‌نویسی هم بخشی از کارآیی آن را 
به رخ می‌کشد. شخصیت نوجوان این داستان، در وهله 
اول درگیر یک رقابت سرگرم‌کننده از طریق فضای وب 
می‌شود. او و دوستانش قرار است مطالبی بنویسند و 
منتشر کنند که مخاطبان زیادی در فضای مجازی داشته 
باشند. در این داستان، تکنولوژی به کمک شخصیت‌های 
نوجوان می‌آید تا آنها مضامین هویتی خود را بازیابند و 
منتشر کنند. به نظرم تصورکردن یک نوجوان امروزی 
منهای ارتباطش با دستاوردهای تکنولوژی‌های روز سخت 
است. در این داستان، به همان اندازه که والدین نوجوانان 
نقش دارند به عنوان افرادی که شاهد وقایع دهه ۶۰ بودند 
و حالا برای فرزندان خود از آن دوران تعریف می‌کنند 
و نقش حلقه واسط را دارند، تکنولوژی هم ابزاری برای 
بیان آن وقایع هستند که نوجوانان به‌شدت وابسته به 

آن هستند.
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کتابخوانی

پیشنهاد 

 کتانی‌های کوکام
حکایت سه نوجوان در دفاع مقدس 

در میان آثاری که پیرامون دوره هشت‌ساله 
جنگ ایران و عراق برای نوجوانان نوشته 
شده، می‌توان به آثار خواندنی فراوانی رسید؛ 
آثاری که در تلاشند دفاع مقدس را به گونه‌ای 
دیگر و مناسب نوجوانان امروزی معرفی کنند. 
یکی ازاین کتاب‌ها که به تازگی درباره دفاع 
مقدس و برای نوجوانان نوشته شده، کتاب »کتانی‌های کوکام« 

نوشته فاطمه جدیدی است.
این کتاب در نخستین جشنواره ملی و بین‌المللی کتاب کودک 
و نوجوان به عنوان اثر برگزیده در بخش داستان بلند و رمان 
شناخته شده است. داستان با زندگی سه نوجوان آغاز می‌شود 
و کم‌کم پای جنگ به زندگی آنها باز می‌شود. در این میان، 
مهران در تکاپوی نجات خانواده‌اش از معرکه است و این روایت 
شگفت‌انگیز، ما را با خود همراه می‌کند تا اینکه نوجوانان با یک 

مرد عراقی روبه‌رو می‌شوند و... .
روایت اصلی، روایت رسیدن به خانه مهران است؛ اما جذابیت 
کمِ حوادثِ این مسیر سبب می‌شود فرآیند رسیدن به خانه 
طولانی به نظر برسد؛ حتی کشمکش شخصیت‌های داستان در 
این مسیر برای رسیدن یا نرسیدن به روستا بسیار متعدد است. 
شخصیت‌های متعددی که در ابتدای داستان بدون اشاره به 
هیچ پیشینه‌ای، بار اصلی داستان را به دوش می‌کشند و علاوه 
بر این، شخصیت‌هایی که در خلال داستان وارد روایت می‌شوند، 
می‌توانند مخاطب را سردرگم کنند. عاوه بر این، گویی تعلیق 
به‌خصوصی را نمی‌توان در داستان یافت. یکی از نکات موفق 
کتاب، بیان دیالوگ شخصیت‌ها با گویش محلی جنوبی است. 
علاوه بر اینکه قابل فهم است به جذابیت متن هم افزوده است؛ 
اما شاید سرعت مطالعه غیربومیان را پایین بیاورد. نویسنده از تأثیر 
ضرب‌المثل‌ها نیز غافل نشده و در بسیاری از دیالوگ‌ها با زبان 
بومی، ضرب‌المثل‌های زیادی را به کار می‌گیرد، مانند صفحه ۱۹ 
که در آن آمده: »عباس صدتا چاقو بسازه یکیش دسته نداره، به 
حرف یی راه افتادید؟«؛ این امر سبب آشتی هرچه بیشتر نوجوانان 
با ضرب‌المثل‌ها بویژه ضرب‌المثل‌هایی که کاربرد بومی دارند، 
می‌شود. یکی دیگر از نکات اصلی داستان، عنوان کتاب است. 
به نظر می‌رسد نویسنده از طریق انتخاب »کتانی‌های کوکام«، 
هم به دنبال اعلام نام کتاب و هم خواهان ارائه یک داستان بامی 
است. شاید این همان چیزی است که این‌ روزها با توجه به تعدد 
رمان‌های نوجوان ترجمه، به آن نیاز داریم. جا داشت نویسنده 
ماجرای این عنوان را برای ما دیرتر فاش می‌کرد. در همان ابتدای 
داستان، در صفحه ۲۴ ماجرای »کتانی‌های کوکام« فاش می‌شود و 
درواقع می‌توان گفت پرونده‌اش تا انتهای داستان بسته می‌شود. 
نویسنده علاوه بر گویش، از مکان‌های آن بوم هم کمک می‌گیرد 
و علی‌رغم اینکه مخاطب آنها را نمی‌شناسد، در انبوهی از اسامی 

مکان‌ها گم نمی‌شود.
نکته دیگر این کتاب، 
نقشی است که نویسنده 
به نوجوان می‌دهد. او 
نوجوان را مسئولیت‌پذیر 
می‌داند و مسئولیت‌های 
خال  در  ا  ر یادی  ز
دوشش  بر  داستان 
می‌گذارد؛ نوجوانی که به 
گره‌گشایی‌های داستان 
کمک می‌کند و در تقابل 
با دنیای بزرگسال پیروز 
می‌شود. می‌توان گفت 
طرح جلد کتاب نیز از 
این منظر جالب توجه 
است. شبیه این نقش 
را در »مأموریت فلامینگوها« اثر طاهره مشایخ سراغ داریم؛ 
نوجوانانی که با کمک همدیگر به حل مشکل دنیای بزرگسالان 
می‌پردازند. این‌ روزها بسیاری از نوجوانان با غرق‌ شدن در فضای 
مجازی و جذابیت‌های بصری از گره‌گشایی و نقش‌آفرینی مؤثر 
جا مانده‌اند. این‌ دست کتاب‌ها تلنگرهای بسیار خوبی برای 
نوجوانان به شمار می‌روند. فاطمه جدیدی این مسئولیت‌پذیری را 
با دفاع مقدس پیوند می‌زند. این کتاب به همت شرکت چاپ و 
نشر بین‌الملل در دسترس علاقه‌مندان قرار گرفته است.

علی‌الله سلیمی

 نویسنده
ادبیات مقاومت 

و منتقد ادبی

 واقعیت و باورپذیری
لازمه ادبیات جنگ است 

Mikail Ciftci  :طراح


